

การประเมินสถานะกองทุนเงินทดแทน ปี 2567

สำนักงานกองทุนเงินทดแทน ได้ดำเนินการจัดทำรายงานผลการประเมินสถานะกองทุนเงินทดแทน ปี 2567 เพื่อเป็นไปตามพระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ. 2537 มาตรา 29/2 ให้สำนักงานจัดทำรายงานการประเมินสถานะของกองทุนโดยแสดงรายรับ รายจ่าย และความสามารถในการดำเนินการในอนาคตเสนอต่อคณะกรรมการเป็นประจำทุกปี แล้วให้สำนักงานเปิดเผยต่อสาธารณชน

1. สถานประกอบการ (นายจ้าง)

สถานประกอบการ ที่อยู่ในระบบกองทุนเงินทดแทน ณ มิถุนายน 2567 มีจำนวน 471,364 แห่ง เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 พบว่ามีจำนวนกิจการเพิ่มขึ้น 11,593 แห่ง หรือคิดเป็นร้อยละ 2.52

เมื่อพิจารณาจำนวนสถานประกอบการจำแนกตามหมวดกิจการในภาพรวม ณ มิถุนายน 2567 พบว่า ส่วนใหญ่เป็นประเภทกิจการ

- หมวด G การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์ มีจำนวน 151,148 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 32.06
- หมวด C การผลิต มีจำนวน 78,285 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 16.61
- หมวด I ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร มีจำนวน 43,931 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 9.32

ประเภทกิจการที่มีอัตราส่วนของจำนวนสถานประกอบการเพิ่มขึ้นสูงสุด 3 อันดับแรก (ณ มิถุนายน 2567 เทียบช่วงเดียวกันของปี 2566) พบว่า ส่วนใหญ่เป็นสถานประกอบการประเภทกิจการ

- หมวด Q กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ จำนวนเพิ่มขึ้น 1,052 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 10.12
- หมวด L กิจกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ มีจำนวนเพิ่มขึ้น 916 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 6.53
- หมวด I ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร จำนวนเพิ่มขึ้น 2,690 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 6.52

ประเภทกิจการที่มีอัตราส่วนของจำนวนสถานประกอบการลดลงสูงสุด 3 อันดับแรก (ณ มิถุนายน 2567 เทียบช่วงเดียวกัน ของปี 2566) พบว่า ส่วนใหญ่เป็นสถานประกอบการประเภทกิจการ

- หมวด U กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก มีจำนวนลดลง 23 แห่ง หรือลดลงร้อยละ 25
- หมวด A เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง มีจำนวนลดลง 390 แห่ง หรือลดลงร้อยละ 3.86
- หมวด B การทำเหมืองแร่ และเหมืองหิน จำนวนลดลง 18 แห่ง หรือลดลงร้อยละ 1.45 ดังตารางที่ 1

ตารางที่ 1 จำนวนกิจการของนายจ้าง จำแนกตามหมวดประเภทกิจการ

หน่วย : กิจการ

ประเภทกิจการ	มิ.ย. 66		มิ.ย. 67		เพิ่มขึ้น/ลดลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	กิจการ	ร้อยละ
A เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง	10,115	2.20	9,725	2.06	-390	-3.86
B การทำเหมืองแร่ และเหมืองหิน	1,241	0.27	1,223	0.26	-18	-1.45
C การผลิต	77,701	16.90	78,285	16.61	584	0.75
D ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน้ำและระบบการปรับอากาศ	598	0.13	597	0.13	-1	-0.17
E การจัดหา น้ำ การจัดการน้ำเสียและของเสีย รวมถึงกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง	1,057	0.23	1,099	0.23	42	3.97
F การก่อสร้าง	42,943	9.34	43,772	9.29	829	1.93
G การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์	148,966	32.40	151,148	32.06	2,182	1.46
H การขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า	19,770	4.30	19,911	4.22	141	0.71
I ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	41,241	8.97	43,931	9.32	2,690	6.52
J ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร	8,046	1.75	8,283	1.76	237	2.95
K กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย	11,080	2.41	11,689	2.48	609	5.50
L กิจกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์	14,023	3.05	14,939	3.17	916	6.53
M กิจกรรมวิชาชีพ วิทยาศาสตร์และกิจการทางวิชาการ	27,310	5.94	28,240	5.99	930	3.41
N กิจกรรมการบริหารและบริการสนับสนุน	16,736	3.64	17,748	3.77	1,012	6.05
O การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ และการประกันสังคมภาคบังคับ	8,874	1.93	8,887	1.89	13	0.15
P การศึกษา	6,253	1.36	6,532	1.38	279	4.46
Q กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์	10,391	2.26	11,443	2.43	1,052	10.12
R ศิลปะ ความบันเทิงและนันทนาการ	2,437	0.53	2,584	0.55	147	6.03
S กิจกรรมการบริการด้านอื่น ๆ	10,897	2.37	11,259	2.39	362	3.32
T กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือน ฯ	0	0.00	0	0.00	0	0.00
U กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศ และภาคีสมาชิก	92	0.02	69	0.01	-23	-25.00
รวมทั้งสิ้น	459,771	100.00	471,364	100.00	11,593	2.52

ที่มา : ประมวลผลจากฐานข้อมูลงานทะเบียนและเงินสมทบ

หมายเหตุ: ข้อมูลนับเฉพาะกิจการที่มีสถานะดำเนินกิจการอยู่

2. ลูกจ้าง

จำนวนลูกจ้าง ที่อยู่ในระบบกองทุนเงินทดแทน ณ มิถุนายน 2567 มีจำนวน 11,919,384 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวของปี 2566 พบว่า มีจำนวนลูกจ้างเพิ่มขึ้น 151,058 ราย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.28

เมื่อพิจารณาจำนวนลูกจ้างจำแนกหมวดประเภทกิจการในภาพรวม ณ มิถุนายน 2567 พบว่า ส่วนใหญ่ลูกจ้างอยู่ในประเภทกิจการ

- หมวด C การผลิต มีจำนวน 4,277,858 ราย คิดเป็นร้อยละ 35.89
- หมวด G การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์ มีจำนวน 2,176,278 ราย คิดเป็นร้อยละ 18.26
- หมวด O การบริหาร ราชการ การป้องกันประเทศและการประกันสังคมภาคบังคับ มีจำนวน 1,114,818 ราย คิดเป็นร้อยละ 9.35

ประเภทกิจการที่มีอัตราส่วนของจำนวนลูกจ้างเพิ่มขึ้นสูงสุด 3 อันดับแรก (ณ มิถุนายน 2567 เทียบช่วงเดียวกันของปี 2566) พบว่า ส่วนใหญ่เป็นลูกจ้างอยู่ในประเภทกิจการ

- หมวด E การจัดหาสินค้า การจัดการน้ำเสียและของเสียรวมถึงกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง มีจำนวนเพิ่มขึ้น 2,553 ราย คิดเป็นร้อยละ 14.46
- หมวด I ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร มีจำนวนเพิ่มขึ้น 66,439 ราย คิดเป็นร้อยละ 11.41
- หมวด R ศิลปะ ความบันเทิงและนันทนาการ มีจำนวนเพิ่มขึ้น 4,724 ราย คิดเป็นร้อยละ 10.29

ประเภทกิจการที่มีอัตราส่วนของจำนวนลูกจ้างลดลงสูงสุด 3 อันดับแรก (ณ มิถุนายน 2567 เทียบช่วงเดียวกัน ของปี 2566) พบว่า ส่วนใหญ่เป็นสถานประกอบการ ประเภทกิจการ

- หมวด U กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก มีจำนวนลดลง 148 ราย หรือลดลงร้อยละ 6.29
- หมวด G การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์และจักรยานยนต์ มีจำนวนลดลง 124,430 ราย หรือลดลงร้อยละ 5.41
- หมวด H การขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า มีจำนวนลดลง 19,281 ราย หรือลดลงร้อยละ 3.26 ดังตารางที่ 2

ตารางที่ 2 จำนวนลูกจ้าง จำแนกตามหมวดประเภทกิจการ

หน่วย : ราย

ประเภทกิจการ		มิ.ย. 66		มิ.ย. 67		เพิ่มขึ้น/ลดลง	
		จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	กิจการ	ร้อยละ
A	เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง	154,165	1.31	153,333	1.29	-832	-0.54
B	การทำเหมืองแร่ และเหมืองหิน	38,836	0.33	40,228	0.34	1,392	3.58
C	การผลิต	4,213,061	35.80	4,277,858	35.89	64,797	1.54
D	ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน้ำและระบบการปรับอากาศ	28,244	0.24	27,810	0.23	-434	-1.54
E	การจัดหาน้ำ การจัดการน้ำเสียและของเสีย รวมถึงกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง	17,652	0.15	20,205	0.17	2,553	14.46
F	การก่อสร้าง	720,222	6.12	736,130	6.18	15,908	2.21
G	การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์	2,300,708	19.55	2,176,278	18.26	-124,430	-5.41
H	การขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า	590,770	5.02	571,489	4.80	-19,281	-3.26
I	ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	582,532	4.95	648,971	5.44	66,439	11.41
J	ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร	156,519	1.33	162,093	1.36	5,574	3.56
K	กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย	351,873	2.99	357,621	3.00	5,748	1.63
L	กิจกรรมเกี่ยวกับข้อส่งหาริมทรัพย์	152,988	1.30	163,324	1.37	10,336	6.76
M	กิจกรรมวิชาชีพ วิทยาศาสตร์และกิจกรรมทางวิชาการ	341,281	2.90	352,747	2.96	11,466	3.36
N	กิจกรรมการบริหารและบริการสนับสนุน	595,477	5.06	632,429	5.31	36,952	6.21
O	การบริหารราชการ การป้องกันประเทศและการประกันสังคมภาคบังคับ	1,074,448	9.13	1,114,818	9.35	40,370	3.76
P	การศึกษา	88,262	0.75	93,312	0.78	5,050	5.72
Q	กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์	214,184	1.82	231,735	1.94	17,551	8.19
R	ศิลปะ ความบันเทิงและนันทนาการ	45,896	0.39	50,620	0.42	4,724	10.29
S	กิจกรรมการบริการด้านอื่น ๆ	98,854	0.84	106,177	0.89	7,323	7.41
T	กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือน ฯ	0	0.00	0	0.00	0	0.00
U	กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก	2,354	0.02	2,206	0.02	-148	-6.29
รวมทั้งสิ้น		11,768,326	100.00	11,919,384	100.00	151,058	1.28

ที่มา : ประมวลผลจากฐานข้อมูลงานทะเบียนและเงินสมทบ

หมายเหตุ : ข้อมูลนับเฉพาะกิจการนายจ้างที่มีสถานะดำเนินกิจการอยู่

3. การประสบันตรายของลูกจ้าง ณ มิถุนายน 2567

กองทุนเงินทดแทนให้ความคุ้มครองแก่ลูกจ้างที่มีการประสบันตรายหรือเจ็บป่วยเนื่องจากการทำงาน และลูกจ้างที่มีสิทธิได้รับเงินทดแทน ทั้งนี้ในรอบ 6 เดือน (ม.ค. – มิ.ย.) ปี 2567 มีลูกจ้างที่ประสบันตรายเนื่องจากการทำงานทั้งสิ้น 40,928 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 พบว่า มีจำนวนเพิ่มขึ้น 1,561 ราย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.97 โดยจำแนกการประสบันตรายของลูกจ้างในแต่ละกรณีแตกต่างกัน ดังนี้

กรณีตาย ลูกจ้างที่เสียชีวิต จำนวน 281 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีลูกจ้างที่เสียชีวิต จำนวน 298 ราย พบว่า ลูกจ้างเสียชีวิตลดลง 17 ราย หรือลดลงร้อยละ 5.70

กรณีทุพพลภาพ ลูกจ้างที่ผู้ทุพพลภาพ จำนวน 2 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีลูกจ้างที่ทุพพลภาพ จำนวน 1 ราย พบว่า ลูกจ้างทุพพลภาพ เพิ่มขึ้น 1 ราย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.00

กรณีสูญเสียอวัยวะบางส่วน มีลูกจ้างที่สูญเสียอวัยวะบางส่วนมีจำนวน 162 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีลูกจ้างที่สูญเสียอวัยวะบางส่วน จำนวน 132 ราย พบว่า ลูกจ้างที่สูญเสียอวัยวะบางส่วนเพิ่มขึ้น จำนวน 30 ราย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.73

กรณีหยุดงานเกิน 3 วัน มีลูกจ้างกรณีหยุดงานเกิน 3 วัน จำนวน 11,425 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 ซึ่งลูกจ้างกรณีหยุดงานเกิน 3 วัน จำนวน 11,757 ราย พบว่า ลูกจ้างกรณีหยุดงานเกิน 3 วัน มีจำนวนลดลง 332 ราย หรือลดลงร้อยละ 2.82

กรณีหยุดงานไม่เกิน 3 วัน มีลูกจ้างกรณีหยุดงานไม่เกิน 3 วัน จำนวน 29,058 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 ซึ่งลูกจ้างกรณีหยุดงานไม่เกิน 3 วัน จำนวน 27,179 ราย พบว่า ลูกจ้างกรณีหยุดงานไม่เกิน 3 วัน มีจำนวนเพิ่มขึ้น 1,879 ราย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.91 รายละเอียดดังตารางที่ 3

ตารางที่ 3 จำนวนการประสบันตรายเนื่องจากการทำงาน

กรณี	การประสบันตราย				เพิ่มขึ้น/ลดลง	
	ณ มิ.ย. 66		ณ มิ.ย. 67		จำนวน	ร้อยละ
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ		
ตาย	298	0.757	281	0.686	-17	-5.70
ทุพพลภาพ	1	0.003	2	0.005	1	100.00
สูญเสียอวัยวะบางส่วน	132	0.335	162	0.396	30	22.73
หยุดงานเกิน 3 วัน	11,757	29.865	11,425	27.915	-332	-2.82
หยุดงานไม่เกิน 3 วัน	27,179	69.040	29,058	70.998	1,879	6.91
รวม	39,367	100.000	40,928	100.000	1,561	3.97

ทั้งนี้ อัตราการประสบนันตรายต่อลูกจ้างพันราย (สะสม) นับทุกกรณี ณ มิถุนายน 2567 เท่ากับ 3.39 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 ที่มีอัตราการประสบนันตรายต่อลูกจ้างพันราย (สะสม) เท่ากับ 3.35 พบว่า มีอัตราการประสบนันตรายเพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.19 หากนับอัตราการประสบนันตรายต่อลูกจ้างพันราย (สะสม) เฉพาะกรณีร้ายแรง ณ มิถุนายน 2567 เท่ากับ 0.98 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 ที่มีอัตราการประสบนันตรายต่อลูกจ้างพันราย (สะสม) เฉพาะกรณีร้ายแรง เท่ากับ 1.04 พบว่า มีอัตราการประสบนันตรายลดลง ร้อยละ 5.38 รายละเอียดดังตารางที่ 4

ตารางที่ 4 อัตราการประสบนันตรายต่อลูกจ้าง 1,000 ราย

ปี	จำนวนการประสบนันตราย					รวม (ราย)	จำนวนการประสบนันตราย (สะสม)		อัตรา การประสบนันตราย ต่อ 1,000 ราย (สะสม)		ร้อยละ การเพิ่มขึ้น/ ลดลง ของอัตรา/1,000 ราย	
	ตาย	ทุพพลภาพ	สูญเสียอวัยวะบางส่วน	หยุดงานเกิน 3 วัน	หยุดงานไม่เกิน 3 วัน		นับทุกกรณี	นับกรณีร้ายแรง	นับทุกกรณี	นับกรณีร้ายแรง	นับทุกกรณี	นับกรณีร้ายแรง
				3 วัน	3 วัน							
2561	568	13	1,226	25,303	59,187	86,297	86,297	27,110	8.19	2.57	-7.14	-8.87
2562	639	13	1,211	27,812	65,231	94,906	94,906	29,675	8.1	2.53	-1.10	-1.56
2563	588	14	1,005	25,682	58,244	85,533	85,533	27,289	7.67	2.45	-5.31	-3.16
2564	602	9	797	23,087	53,750	78,245	78,245	24,495	7.00	2.19	-8.74	-10.61
2565	594	16	871	23,631	51,366	76,478	76,478	25,112	6.55	2.15	-6.43	-1.83
2566	610	14	892	23,948	56,045	81,509	81,509	25,464	6.83	2.13	4.27	-0.93
2566 (ม.ค. -มิ.ย.)	298	1	132	11,757	27,179	39,367	39,367	12,188	3.35	1.04	3.08	-0.37
2567 (ม.ค. -มิ.ย.)	281	2	162	11,425	29,058	40,928	40,928	11,870	3.39	0.98	1.19	-5.38

4. สถานะกองทุนเงินทดแทน มกราคม – มิถุนายน ปี 2567

4.1 รายได้ – ค่าใช้จ่าย (ที่มา:งบการเงินของกองบริหารการเงินและการบัญชี)

1) รายได้

รายได้ของกองทุนเงินทดแทน ประกอบด้วย 3 ส่วนหลัก ๆ คือ เงินสมทบ ผลตอบแทน และรายได้อื่น โดยในช่วง มกราคม – มิถุนายน 2567 กองทุนฯ มีรายได้รวม 3,648.50 ล้านบาท จำแนกเป็น

- เงินสมทบ จำนวน 2,410.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 66.08 ของรายได้
- ผลตอบแทน จำนวน 1,194.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.75 ของรายได้
- รายได้อื่น จำนวน 42.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.18 ของรายได้

2) ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายของกองทุนเงินทดแทน ประกอบด้วย 5 ส่วนหลัก ๆ คือ เงินทดแทน ขาดทุนจากเครื่องมือทางการเงินฯ ค่าใช้จ่ายในการฟื้นฟูสมรรถภาพและส่งเสริมความปลอดภัยในการทำงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน และค่าใช้จ่ายอื่น โดยในช่วง มกราคม – มิถุนายน 2567 กองทุนฯ มีค่าใช้จ่ายรวม 2,163.23 ล้านบาท จำแนกเป็น

- เงินทดแทน จำนวน 1,016.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47 ของค่าใช้จ่าย ประกอบไปด้วย ค่าทดแทน จำนวน 585.57 ล้านบาท ค่ารักษาพยาบาล จำนวน 414.93 ล้านบาท ค่าทำศพ จำนวน 14.17 ล้านบาท และค่าฟื้นฟูสมรรถภาพในการทำงาน จำนวน 1.99 ล้านบาท
- ขาดทุนจากเครื่องมือทางการเงินฯ จำนวน 956.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.19 ของค่าใช้จ่าย
- ค่าใช้จ่ายในการฟื้นฟูสมรรถภาพและส่งเสริมความปลอดภัยในการทำงาน จำนวน 156.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.22 ของค่าใช้จ่าย
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน จำนวน 31.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.44 ของค่าใช้จ่าย
- ค่าใช้จ่ายอื่น จำนวน 3.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.16 ของค่าใช้จ่าย

เมื่อพิจารณารายได้ – ค่าใช้จ่ายของกองทุนฯ ณ มิถุนายน ปี 2567 เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2566 พบว่า มีรายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 291.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.69 ขณะที่ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น จำนวน 341.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.73

หมายเหตุ : ตามมาตรา 28 วรรค 2 กระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม มีอำนาจจัดสรรเงินกองทุนไม่เกินร้อยละยี่สิบสอง ของดอกผลของกองทุนต่อปี เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการบำบัดรักษาและส่งเสริมการฟื้นฟูสมรรถภาพในการทำงาน ของลูกจ้างตามที่กระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม ประกาศกำหนดและเป็นค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมหรือ ป้องกันเกี่ยวกับความปลอดภัยในการทำงาน และไม่เกินร้อยละสามของดอกผลของกองทุนต่อปี เพื่อเป็น ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของสำนักงานกองทุนเงินทดแทนและค่าใช้จ่ายตามมาตรา 43

ตารางที่ 5 สถานะกองทุนเงินทดแทน มกราคม – มิถุนายน 2567

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	รายรับ - รายจ่าย				เพิ่มขึ้น/ลดลง	
	ม.ค. - มิ.ย. 2566		ม.ค. - มิ.ย. 2567		จำนวน	ร้อยละ
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ		
1. รายได้ (1 = 1.1+1.2+1.3)	3,356.83	100.00	3,648.50	100.00	291.67	8.69
1.1 เงินสมทบ	2,225.88	66.31	2,410.83	66.08	184.95	8.31
เงินสมทบประจำงวด	79.39	3.57	79.01	3.28	-0.38	-0.48
เงินสมทบประจำปี	1,767.20	79.39	1,860.69	77.18	93.49	5.29
เงินสมทบจากการรายงานค่าจ้าง	469.99	21.11	525.02	21.78	55.03	11.71
เงินสมทบจากการตรวจบัญชี	-90.70	-4.07	-53.89	-2.24	36.81	-40.58
1.2 ผลตอบแทน ¹	1,082.26	32.24	1,194.73	32.74	112.47	10.39
1.3 รายได้อื่น	48.69	1.45	42.94	1.18	-5.75	-11.81
นอกเหนือจากรายได้อื่น ²	47.84	98.25	42.91	99.93	-4.93	-10.31
รายได้อื่น ๆ	0.85	1.75	0.03	0.07	-0.82	-96.47
2. ค่าใช้จ่าย (2 = 2.1+2.2+2.3+2.4+2.5)	1,821.95	100.00	2,163.23	100.00	341.28	18.73
2.1 เงินทดแทน	1,008.35	55.34	1,016.67	47.00	8.32	0.83
ค่าทดแทน	609.35	60.43	585.57	57.60	-23.78	-3.90
ค่ารักษาพยาบาล	382.34	37.92	414.93	40.81	32.59	8.53
ค่าทำศพ	14.97	1.48	14.17	1.39	-0.80	-5.34
ค่าฟื้นฟูสมรรถภาพในการทำงาน	1.69	0.17	1.99	0.20	0.30	17.75
2.2 ขาดทุนจากเครื่องมือทางการเงินฯ	611.74	33.58	956.02	44.19	344.28	56.28
2.3 ค่าใช้จ่ายในการฟื้นฟูสมรรถภาพฯ	171.28	9.40	156.09	7.21	-15.19	-8.87
2.4 ค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน	26.90	1.48	31.09	1.44	4.19	15.58
2.5 ค่าใช้จ่ายอื่น ³	3.68	0.20	3.36	0.16	-0.32	-8.70

ที่มา : กองบริหารการเงินและการบัญชี

หมายเหตุ :

1. ผลตอบแทน ได้แก่ ผลตอบแทนจากการลงทุน (ดอกเบี้ยวรับ-เงินฝากออมทรัพย์ ดอกเบี้ยรับ-เงินฝากประจำ ดอกเบี้ยรับ-เงินลงทุน เงินปันผลรับ เงินปันผลรับ-ต่างประเทศ กำไรจากการขายหลักทรัพย์ และกำไรจากการขายหลักทรัพย์-ต่างประเทศ)
2. นอกเหนือจากรายได้อื่น ได้แก่ เงินเพิ่มตามกฎหมาย ส่วนลดรับ รายได้ค่าเปรียบเทียบปรับ รายได้เงินผูกพัน ที่มีสิทธิไม่มารับ รายได้ค่าปรับจากกองคลัง รายได้เงินคืนจากการลงทุน-ต่างประเทศ เงินเกิน
3. ค่าใช้จ่ายอื่น ได้แก่ หนี้สูญ ค่าตอบแทนให้แก่แพทย์ และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ

4.2 เงินกองทุนสะสมของกองทุนเงินทดแทน (ที่มา : งบการเงินของกองบริหารการเงินและการบัญชี) เงินกองทุนสะสม รอบ 6 เดือน ปี 2567 (ม.ค. – มิ.ย.)

กองทุนเงินทดแทนประกอบด้วยเงินที่นายจ้างจ่ายเงินสมทบ เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศให้ และเงินรายได้อื่น ๆ ปัจจุบันเงินกองทุนสะสมกองทุนเงินทดแทนตามงบแสดงฐานะการเงิน ณ มิถุนายน 2567 มีจำนวน 81,486.32 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกัน ในปี 2566 กองทุนมีเงินสะสมเพิ่มขึ้น 4,310.85 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 5.59 ตามตารางที่ 6

ตารางที่ 6 งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	หน่วย	เงินกองทุนสะสม		เพิ่มขึ้น/ลดลง	
		มิถุนายน 2566	มิถุนายน 2567	จำนวน	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	ลบ. (%)	77,175.47	81,486.32	4,310.85	5.59
สินทรัพย์หมุนเวียน	ลบ. (%)	6,193.02 8.02%	7,584.24 9.31%	1,391.22	22.46
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	ลบ. (%)	70,982.45 91.98%	73,902.08 90.69%	2,919.63	4.11

(ที่มา : กองบริหารการเงินและการบัญชี)

4.3 สถานการณ์บริหารเงินลงทุนกองทุนเงินทดแทน (ที่มา : ข้อมูลการลงทุนของกองบริหารการลงทุน)

เมื่อพิจารณาเงินลงทุนกองทุนเงินทดแทน ณ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 80,237 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของ ปี 2566 พบว่า มีจำนวนเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 3,804 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.98 โดยจำแนกเป็นการลงทุนในหลักทรัพย์มั่นคงสูง จำนวน 66,187 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 82.49) และการลงทุนในหลักทรัพย์เสี่ยง จำนวน 14,050 ล้านบาท (คิดเป็น ร้อยละ 17.51) โดยมีผลตอบแทนจากการลงทุนสะสม ตั้งแต่ ม.ค. – มิ.ย. 2567 มีจำนวน 1,193 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของ ปี 2566 พบว่า เพิ่มขึ้น 111 ล้านบาท รายละเอียดตามตารางที่ 7

ตารางที่ 7 ข้อมูลการลงทุนกองทุนเงินทดแทน ณ 30 มิถุนายน 2567

รายการ	หน่วย	กองทุนเงินทดแทน		เพิ่ม/ลด
		30 มิถุนายน 2566	30 มิถุนายน 2567	
1. เงินลงทุน	ลบ.	76,433	80,237	3,804
<u>จำแนกตามประเภทสินทรัพย์</u>				
- หลักทรัพย์มั่นคงสูง	ลบ. (%)	61,969 (81.08%)	66,187 (82.49%)	4,218
- หลักทรัพย์เสี่ยง	ลบ. (%)	14,464 (18.92%)	14,050 (17.51%)	-414
<u>จำแนกตามแหล่งลงทุน</u>				
- ในประเทศ	ลบ. (%)	58,577 (76.64%)	61,441 (76.57%)	2,864
- ต่างประเทศ	ลบ. (%)	17,856 (23.36%)	18,796 (23.43%)	940
<u>จำแนกตามประเภทหลักทรัพย์</u>				
- เงินฝาก	ลบ. (%)	1,389 (1.82%)	1,247 (1.55%)	-142
- ตราสารหนี้	ลบ. (%)	61,353 (80.27%)	65,718 (81.91%)	4,365
- ตราสารทุน	ลบ. (%)	8,835 (11.56%)	9,235 (11.51%)	400
- หน่วยลงทุนอสังหาริมทรัพย์	ลบ. (%)	3,245 (4.25%)	2,737 (3.41%)	-508
- หน่วยลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน	ลบ. (%)	1,611 (2.11%)	1,300 (1.62%)	-311
2. ผลตอบแทนสะสม	ลบ.	(มกราคม – มิถุนายน) 1,082	(มกราคม – มิถุนายน) 1,193	111
3. อัตราผลตอบแทน		(มกราคม – มิถุนายน)	(มกราคม – มิถุนายน)	
- ม. 105	%	1.60%	1.35%	
- ม. 106	%	1.65%	1.32%	

ที่มา : กองบริหารการลงทุน

หมายเหตุ : ม.105 เป็นมาตรฐานบัญชีที่กรมบัญชีกลาง กำหนดให้หน่วยงานราชการถือปฏิบัติโดยประเมินมูลค่ายุติธรรมในส่วนหลักทรัพย์ที่ถือจนครบกำหนดตามราคาทุน และประเมินมูลค่ายุติธรรมในส่วนหลักทรัพย์เพื่อขาย ตามราคาตลาด
ม.106 เป็นมาตรฐานบัญชีที่ใช้สำหรับธุรกิจลงทุน โดยจะประเมินมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่ถือครองตามราคาตลาด

5. ประมาณการสถานะกองทุนเงินทดแทน

ผลวิเคราะห์ประมาณการรายได้ – ค่าใช้จ่าย

ประมาณการสถานะกองทุนเงินทดแทน คาดว่า ในปี 2567 ทั้งปี กองทุนจะมีรายได้รวมจำนวน 6,340.17 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย เงินสมทบ จำนวน 4,376.17 ล้านบาท ผลตอบแทนจากการลงทุน จำนวน 1,964.00 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 2,571.10 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยเงินทดแทน จำนวน 2,290.29 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรักษา-ส่งเสริม จำนวน 243.70 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จำนวน 37.11 ล้านบาท ส่งผลให้ ณ สิ้นปี 2567 กองทุนเงินทดแทนจะมีรายได้มากกว่าค่าใช้จ่าย จำนวน 3,769.07 ล้านบาท และคาดว่าจะมีเงินกองทุนสะสม ณ สิ้นปี 2567 อยู่ที่ 80,204.14 ล้านบาท และอัตราส่วนเงินสำรอง อยู่ที่ 29.54 เท่า

ตารางที่ 8 ประมาณการสถานะกองทุนเงินทดแทน ปี 2567 - 2571

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี				
	2567	2568	2569	2570	2571
1.รายได้รวม	6,340.17	6,425.38	6,691.25	7,022.90	7,303.77
1.1 เงินสมทบ ¹	4,376.17	4,457.38	4,718.25	5,029.90	5,284.77
1.2 ผลตอบแทน ²	1,964.00	1,968.00	1,973.00	1,993.00	2,019.00
2. ค่าใช้จ่ายรวม	2,571.10	2,715.28	2,784.36	2,864.94	2,912.80
2.1 เงินทดแทน ³	2,290.29	2,392.85	2,452.41	2,530.42	2,575.24
ค่าทดแทน	1,324.48	1,337.82	1,352.20	1,363.25	1,378.86
ค่ารักษาพยาบาล	927.64	1,011.65	1,054.48	1,115.76	1,139.77
ค่าทำศพ	33.55	38.31	40.54	45.80	50.86
ค่าฟื้นฟู	4.62	5.07	5.19	5.61	5.75
2.2 ค่าใช้จ่ายในการรักษา – ส่งเสริม	243.70	281.13	288.56	290.27	292.37
2.3 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	37.11	41.30	43.39	44.25	45.19
3. เงินสมทบ - ค่าใช้จ่ายรวม	1,805.07	1,742.10	1,933.89	2,164.96	2,371.97
4. เงินคงเหลือเพื่อนำไปลงทุน	3,769.07	3,710.10	3,906.89	4,157.96	4,390.97
5. เงินกองทุนสะสม ณ สิ้นปี ⁴	80,204.14	83,914.24	87,821.13	91,979.09	96,370.06
6. อัตราส่วนเงินสำรอง	29.54	30.14	30.65	31.58	32.47

- หมายเหตุ :
1. เงินสมทบพิจารณาจากงบแสดงผลการดำเนินงานกองบริหารการเงินและการบัญชี
 2. ผลตอบแทนจากการลงทุน ปี 2567 ตั้งแต่เดือนมกราคม – มิถุนายน 2567 ยอดรวมอยู่ที่ 1,193 ล้านบาทจากกองบริหารการลงทุน
 3. ภายใต้อัตราส่วน : มีการปรับเปลี่ยนสิทธิประโยชน์ค่ารักษาพยาบาลจาก 50,000 บาทเป็น 65,000 บาท ตามกฎกระทรวง ค่ารักษาพยาบาลที่ให้นายจ้างจ่าย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567
 4. การคาดการณ์เงินลงทุนประจำปี อยู่ภายใต้นโยบายการลงทุนของ กบง. ผลตอบแทนจากการลงทุน คาดการณ์จาก กบล.
 5. สูตรการคำนวณอัตราส่วนเงินสำรอง =
$$\frac{\text{เงินสำรองที่มีในปัจจุบัน}}{\text{ประมาณการค่าใช้จ่าย 1 ปีข้างหน้า}}$$